Hieronymus consentit: « Super Petrum fundatur ecclesia: licet id ipsum in alio loco super omnes apostolos fiat... et ex aequo super eos ecclesiae fortitudo solidetur, tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut, *capite constituto, schismatis tollatur occasio* ». (Adv. Iovin. 1, 26).

II

De catholicitate Ecclesiae

Praenotanda

1. *Catholicum* vi nominis idem est ac universale. Potest autem Ecclesia dici universalis multis modis: Primo ratione *doctrinae revelatae*, quam totam sibi commissam et diligenter custodit et infallibiliter praedicat. Deinde ratione *mediorum salutis*: nam omnia merita, omnes gratias a Christo in cruce obtentas possidet, easque hominibus indesinenter applicat. Tertio ratione *hominum*, quos ex omni genere, ex omni classi, nullo facto discrimine, recipit. Quarto ratione *necessitatis*; omnibus quippe hominibus necessaria est ad salutem necessitate sive medii, sive praecepti. Quinto ratione *durationis* ad omnia tempora in finem usque mundi se protendentis. Tandem ratione *loci*, quatenus ab omni ditone nationumque finibus abhorrens, debet fieri internationalis et ubique gentium diffundi. Quae ultima acceptio classica iam evasit, et unice in thesi consideranda venit.

2. *Definitur vero*: Unius eiusdemque ecclesiae lata per orbem diffusio cum magna quadam et conspicua membrorum mul-

titudine. Ubi distinguas duplex elementum: a) *materiale* in ipsa per orbem diffusionem positum, quam forsitan obtinet *plures* sectae eodem nomine generico utentes; b) alterum *formale*, quod implicat *unius eiusdemque ecclesiae* diffusionem per totum orbem. In ipso elemento materiali distinguenda est diffusio *mere numerica*, uni forsitan genti adstricta, ab alia *geographica* seu ethnographica ad multas gentes dilatata. Triplex ergo est elementum catholicitatis: unitas — diffusio numerica — extensio geographica. Primum elementum a nonnullis vocatur *fundamentale*; ipsam vero extensionem appellant elementum formale.

3. Catholicitas formalis *multiplex distinguitur*: Primo quidem *iuris*, quippe quae implicat verum ius, imo et officium diffundendi se per omnem terrarum orbem, cui proinde catholicitati insita est tum aptitudo et exigentia, qua iugiter sollicitetur ad omne opus missionarium, tum *vis* ac potentia ad superandum omnem particularismum nationalem, necnon ad vincendas omnes difficultates ortas ex tanta gentium, populorum, culturae... varietate. Hanc vocant aliqui catholicitatem *qualitativam*.

Deinde vero datur catholicitas *facti*, quae indicat *actualement* Ecclesiae diffusionem per orbem. — Catholicitas facti potest esse *physica*, si nempe Ecclesia actu occupat omnes mundi nationes et provincias, nulla excepta; vel *moralis*, si Ecclesia, quamvis non actu occupat totam terram, attamen habet in notabili eius parte splendorem quendam universalem, quo possit eius dignitas et maiestas agnosci, et ab haereticorum turbis discriminari.

Catholicitas moralis alia est *successiva*, alia *simultanea*, prout vel uno eodemque tempore magnam illam diffusionem obtineat, vel successivis demum temporibus ad omnes gentes deveniat, ita ut hic cessare possit, cum alibi florescere incipit. — Catholicitas simultanea iterum fingi potest vel *perpetua*, quae inde ab ortu suo usque ad consummationem saeculi sine interruptione perdurat, vel *temporanea*, si nunc quidem viget, at deinde per plura forsitan saecula cessat. Ceterum haec perpetuitas sumi potest vel sensu rigoroso et *physico*, vel sensu latiore seu morali, tali nempe qui breves quosdam hiatus permittat. — Tandem catholicitas adhuc distinguitur duplex: *absoluta* in qua sola attenditur magna Ec-

clesiae diffusio per orbem in se ipsa spectata, et *relativa* in qua haec diffusio consideratur per comparisonem seu respectum ad alios coetus christianos, quos omnes, sive singillatim sive collective sumptos forte superat.

STATUM QUAESTIONIS determinant sequentes animadversiones;

a) Verae Christi Ecclesiae est imprimis essentialis catholicitas *iuris*, sed haec, quum sit invisibilis, minus apta est ad notificandum ...

b) Catholicitas ergo *facti* requiritur; at *non physica* (nisi forte successive versus finem mundi), etenim iuxta praedictiones Christi simul cum tritico crescet et zizania, iudaei nonnisi serius (versus finem mundi) convertentur, evangelium pedetentim praedicabitur in universo orbe, et tunc veniet consummatio ...

c) Ipsa etiam catholicitas *moralis* concipiatur oportet secundum certas leges *progressiva*; etenim parva initia habens crescet regnum caelorum sicut granum sinapis sub auxilio quidem divino, sed dependenter ab instrumento humano. Debet ergo tendere ad occupandas omnes terras statis temporibus cognitae et praedicationi humanae accessibiles.

d) Catholicitatem vero moralem intelligimus *simultaneam* et saltem moraliter *perpetuam*. Immerito tamen postules diffusionem semper progredientem; surgent enim haereses et schismata, nec fas semper erit omnes iacturas *statim* reparare.

Positio adversaria

Protestantica catholicitatis notio longe aberrat a genuino eiusdem conceptu. Id facile intelliges, si advertas in vera catholicitatis idea implicari elementum duplex: unum (quod diximus materiale) in ipsa per orbem diffusionem positum, alterum formale (vel si vis fundamentale), quod est unitas fidei, regiminis et communionis. Protestantes porro non admittunt regiminis et communionis unitatem. Reiecta ergo vera et stricta catholicitate, *laxior* quaedam universalitas confingitur: — Aliis sufficit sola catholicitas *iuris*: — Alii requirunt catholicitatem *etiam facti*, sed con-

tendunt eam nulli coetui determinato competere sive romano, sive orientali, sive protestantico; catholicitas facti est quidem attributum essenziale verae Christi Ecclesiae, at vera Christi Ecclesia constituitur complexu omnium christianorum qui admittunt articulos fidei fundamentales. Sic fautores et asseclae *Jurieu*: — Similem catholicitatis ideam proponunt fautores *theoriae ramorum*, nisi quod vera Christi Ecclesia pro his est Ecclesia *hierarchica* antiqua et universalis, primum quidem arcte unita, nunc misere confracta et divisa in tres ramos: anglo-catholicum, graeco-catholicum; romano-catholicum: — Varias *Panchristianismi* ideas, necnon diversa vagi cuiusdam *oecumenismi* tentamina apud hodiernos Protestantes superius notavimus.

Orientalium separatorum varias conceptiones circa ideam catholicitatis describit *Jugie*. Qui varias tendentias ad quatuor capita reducit: cf. Theol. Dogm. Christ. Orient., IV, p. 565 sq.

Alii solam fere admittunt catholicitatem *qualitativam* seu *iuris*. Sic Philaretus *Orozdov* in catechismo maiori: « Ecclesia vocatur catholica, quia nullo loco, nullo tempore, nulla natione circumscribitur, sed in se includit omnes vere credentes omnium locorum, temporum et nationum ». Affinis est notio quam exprimit *Bernardakis*: « Ecclesia est catholica vi suae naturae et praedestinationis, quae in hoc est, ut in suo sinu comprehendat omnes homines absque distinctione loci et temporis, tribus et linguae, ordinis et conditionis, id est omnes cuiuscumque temporis vel loci fideles » apud *Jugie*.

Alii solam catholicitatem *quantitativam* (actualement diffusionem per orbem) commemorant. Ita Plato *Levkkin*: « Ecclesia est catholica, id est, invenitur in omnibus mundi partibus. Per hoc intelligimus communitatem christianorum veri nominis, qui per omnes orbis partes dispersi sunt. Omnes veri fideles, ubicumque loci sint vel temporis, membra sunt Ecclesiae catholicae ». Apud *Jugie*.

Alii utramque catholicitatem *iuris*, inquam, et facti commemorant. Sic *Mesoloras*: « *Catholicam* vocamus Ecclesiam non solum quia per totum orbem diffusa est, sed etiam quia per Christi, Apostolorum et successorum eorum doctrinam, quam servat, om-

nes vocat ad salutem, ad omnes in sui sinu complectendos destinatur, ut fiat unum ovile sub uno pastore Christo ». Apud Iugie.

Alii novum prorsus conceptum catholicitatis proponunt innixi verbo *sobornaiia*, qua voce reddita est inde a saeculo XIV vox graeca καθολική adhibita in symbolo Nicaeno-Constantinopolitano. Porro *sobornaiia*, spectato etymo vocis, idem est ac *synodalis*, « et ita illud *principium synodale* seu *sobornost*, quod tam saepe iactant Graeco-Russi recentiores suum fundamentum dogmaticum in ipso Symboli textu inveniret, ipsaque *sobornost* ex notis verae Ecclesiae una evaderet ... In altera tantum Nicaeno-Constantinopolitani versione (slavica), quae saeculo XIV non videtur antiquior, primum apparet vox *sobornaiia*; quae utique, etymo seposito, reddenda est per καθολική *catholica*, non vero per *synodalis* vel *concliaris*, ut etymon postularet » Jugie.

Khomiakov induxit profundiolem quandam innovationem in conceptu catholicitatis. Ecclesia apud ipsum est catholica quia est *omnimoda unitas in multitudine* et multitudo in unitate, quaedam fere species *communismi spiritualis* vi cuius singula membra caritate devincta omnia bona omnesque Ecclesiae praerogativas participant. Reicienda ergo foret vulgata distinctio in Ecclesiam docentem et discentem, eo quod communitas ecclesiastica sit demum subiectum infallibilitatis. Apud Iugie.

Donatistae praecesserant in neganda catholicitate facti, etiam morali, secundum notam eorum sententiam: « in paucis frequenter veritas; errare multorum est ». Cfr. Augustinum contra Cresconium 3, 75.

Simultaneam catholicitatem non requirunt *Bellarminus*, *Cano* et *Driedo*, quibus videtur sufficere catholicitas moralis *successiva*, qua Ecclesia ad unam tantum regionem restringi possit, modo constet eandem illam esse, quae magnam ante diffusionem obtinuit aliquo tempore vel diversis temporibus. — De nova quadam sententia recenter proposita a POULPIQUET inferius agemus.

Qualitas thesosis. a) Catholicitas iuris et facti *moralis* est certissima; b) Catholicitas moralis *simultanea* et *perpetua* est doctrina communis theologorum, et videtur moraliter certa; c) Catholicitas *perpetua* num sit intelligenda sensu physico, an moralis, difficulter determinatur. Videtur sufficere *perpetuitas moralis*.

Probatur thesis

Primo quidem *catholicitas iuris* evidenter constat ex S. Mt. 28, 19-20. Ubi Christus iubet apostolos docere *omnes gentes*, et promittit auxilium efficax usque ad finem mundi duraturum. Hinc Ecclesia habet ius, officium, aptitudinem et exigentiam diffundendi se per totum mundum. Huc spectant quae superius disputavimus de universalismo evangelico.

Catholicitas facti probatur triplici argumento biblico:

Probatur primo ex Genesi. Etenim semen spirituale Abrahae est vere catholicum. Atqui hoc semen Abrahae est Ecclesia Christi. Ergo vera Christi Ecclesia est catholica.

Ad maiorem: Ex Genesi 28, 14: « Eritque semen tuum quasi pulvis terrae; dilataberis ad Occidentem et Orientem, et Septentrionem, et Meridiem; et benedicentur in te et in semine tuo cunctae tribus terrae ». Ubi recurrit triplex catholicitatis elementum: unitas, diffusio geographica, diffusio numerica.

Ad minorem: Semen Abrahae est Christus mysticus. Atqui Christus mysticus est Ecclesia Christi. Ergo semen Abrahae est Ecclesia Christi. Maior constat ex epistula Pauli ad Gal. 3, 16: « Abrahae dictae sunt promissiones, et semini eius. Non dicit in seminibus quasi in multis, sed quasi in uno; et semini tuo, qui est Christus ». Hic porro Christus non est Christus singularis, sed mysticus, ut apparet ex v. 27. « Quicumque in Christum baptizati estis, Christum induistis. Non est Iudaeus et Graecus; non est servus, neque liber; non est masculus, neque faemina. Omnes enim vos unus estis in Christo Iesu. Si autem vos Christi, ergo semen Abrahae estis, secundum promissionem heredes ». Ergo semen Abrahae est Christus mysticus. Christus porro mysticus est Ecclesia Christi, ut apparet ex epistula Pauli ad Ephes. 1, 22-23: « Et omnia subiecit sub pedibus eius: et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiae, quae est corpus ipsius, et plenitudo eius, qui omnia in omnibus adimpletur ». Ecclesia ergo constituitur Christo capite et fidelibus baptizatis Christo capiti incorporatis. Christus porro cum fidelibus sibi incorporatis est Christus mysticus.

Probatur secundo ex Psalmis et Prophetis: Vera Christi Ec-

clesia est Regnum messianicum a Prophetis vaticinatum. Atqui hoc regnum messianicum est vere et de facto catholicum. Ergo vera Christi Ecclesia est catholica.

Ad maiorem: Regnum messianicum a Prophetis vaticinatum est regnum a Christo Messia hisce in terris erigendum. Atqui Christus hisce in terris nullum aliud regnum erexit praeter regnum ecclesiasticum et Petrinum. Ergo regnum messianicum, a Prophetis vaticinatum, est vera Christi Ecclesia.

Ad minorem: Catholicitas regni messiani demonstratur multifariam multisque modis.

Regnum messianicum est domus Domini, collocata in vertice montium, ad quam *fluent omnes gentes*, ut edoceantur vias Dei. Is. 2, 2.

Regnum Messianicum habitat in tentorio, cuius locus debet dilatari, pelles extendi, funiculi elongari, clavi consolidari, quia *ad dextram et sinistram debet penetrare, et omnes gentes hereditare*. Is. 54, 2-3.

Regnum Messianicum est nova Hierusalem, ad quam congregabuntur omnes gentes et non ambulabunt post pravitatem sui cordis pessimi. Hierem. 3, 17.

Regnum Messianicum est surculus cedrinus, a Domino plantatus in monte Israel, erumpens in germen, et *crescens in cedrum magnam* in qua habitabunt et nidificabunt *omnes volucres* et universum volatile. Ezeq. 17, 23.

Regnum Messianicum est lapis abscissus de monte sine manibus, percutiens statuum et crescens in *montem magnum coorientem universam terram* Dan. 2, 34 sq.

Regnum Messianicum est regnum religiosum, in quo *omnes gentes in omni loco* sacrificabunt et offerent Numini divino oblationem mundam. Malach. 1, 10 sq.

Regnum Messianicum est regnum erigendum a Messia, cui Pater dabit gentes hereditatem suam, et possessionem suam *terminos terrae*. Ps. 2, 8.

Regnum Messianicum est regnum Messiae, cuius potestas extendetur a mari ad mare, a flumine *usque ad terminos orbis terrae*. Ps. 71.

Conclusio: Ergo Regnum Messianicum a Prophetis vaticinatum est vere catholicum.

Probatur tertio ex Novo Testamento. Quinque textus veniunt potissimum considerandi et ordinandi:

1° Christus apud Mt. 24, 14 praedicat evangelium Regni praedicandum *in toto orbe, in testimonium omnibus gentibus*.

2° Christus apud Luc. 24, 46-47 determinat ordinem huius praedicationis: *a Hierusalem in omnes gentes*.

3° Idem ordo successivus reperitur apud Luc. in Act. Ap. 1, 8: *Eritis mihi testes in Ierusalem, et in omni Iudaea, et Samaria, et usque ad ultimum terrae*.

4° Christus in parabola de grano synapis (Mt. 13, 31) annuntiat extensionem Regni Dei, initio parvam, in fine oecumenicam.

5° Christus apud Io. 12, 32 annuntiat tractionem universalem a semetipso perficiendam per mortem crucis et foundationem suae Ecclesiae.

Conclusio: Christus ergo annuntiat Regnum messianicum, quod est Ecclesia, praedicandum in toto orbe, dilatandum per omnem terram, dilatatione, quae primum erit parva et Hierosolymitana, dein Samaritana, demum universalis et oecumenica.

Patet in his omnibus praedicari catholicitatem:

Facti seu actualem: nam semen Abrahae de facto *dilatabitur* ad orientem et occidentem, ad septentrionem et meridiem: Deus *revera dabit* Christo omnes gentes: — *Convertentur* reapse ad Christum universae cognationes terrae, etc. ...

Simultaneam: Etenim, ut bene observat *De San*, dilatatio illa Ecclesiae ad orientem et occidentem, ad septentrionem et meridiem; magna illa ecclesiae diffusio et ingens illa eius dominatio *a mari usque ad mare*, et a flumine usque ad terminos terrae; — congregatio illa gentium in Ecclesiam in tanta multitudine, ut ad eam capiendam necesse sit spatium, quod occupat Ecclesia, dilatari; assimilatio illa *monti cooperienti universam terram, haec*, inquam, et alia similia sonant sine dubio catholicitatem simultaneam.

Perpetuam. Nam psalmi, prophetae et generatim omnia oracula loquuntur de universali diffusione regni messiani sine ulla limitatione temporis. Debet ergo intelligi universalitas ut character inhaerens saltem moraliter regno messiano, quamdiu sit tale regnum. Atqui regnum hoc erit perpetuum. Ergo... Ceterum catholicitas perpetua magis clarescit ex argumento traditionis.

Probatur quarto ex Traditione.

Patres decertantes pro catholicitate longa serie proferri possent. Seligo pauca, quae ad probandam catholicitatem simultaneam et perpetuam sufficere possint.

Basiliius (in epist. ad Evaesenos). « Ipsum orbem inspicite, et videte modicam esse portionem, quae morbo (ariano) laborat, reliquam vero universam ecclesiam, quae ab orbis finibus usque ad fines evangelium recepit, sanam hanc et rectam doctrinam sectari, a cuius communione petimus non excidere et vobis simul oramus ut non excidatis ».

Optatus Milevitanus (contra Parmenianum donatistam): « Ergo ut in particula Africae, in angulo parvae regionis, apud vos possit esse Ecclesia; apud nos in alia parte Africae non erit? Si apud vos tantummodo esse vultis; in tribus Pannoniis, in Dacia, Moecia, Thracia, Achacia, Macedonia, et in tota Graecia, ubi vos non estis, non erit... Et per tot innumerabiles et exteris provincias, quae numerari vix possunt, ubi vos non estis, non erit? *Ubi ergo erit proprietates catholici nominis, cum inde sit dicta catholica, quod sit rationabilis et ubique diffusa?*

Cyrillus Hierosol. (Catech. 18, 23 et 26): « Catholica enim vero vocatur (ecclesia), eo quod per totum orbem ab extremis terrae finibus ad extremos usque fines diffusa est... Et si quando peregrinatus fueris in civitatibus, ne simpliciter requiras ubi sit dominicum; nam et caeterae impiorum sectae atque haereses suas ipsorum speluncas dominicorum nomine honestare nituntur; neque ubi sit simpliciter ecclesia, sed ubi sit catholica ecclesia; *hoc enim proprium nomen est huius sanctae et matris omnium nostrorum* ».

Piacianus (Epist. 1^a): Christianus mihi nomen est, catholicus vero cognomen; illud me nuncupat, *istud ostendit, hoc probor*, inde significor. Quare ab haeretico nomine noster populus hac appellatione dividitur, cum catholicus nuncupatur ».

Augustinus (in epist. ad Vincentium): « Acutum aliquid videris dicere, cum catholicae nomen non ex totius orbis communionem interpretaris, sed ex observatione praeceptorum omnium divinorum, atque omnium sacramentorum, quasi nos... huius nominis testimonio nitimur ad demonstrandam ecclesiam in omnibus gentibus, et non promissis Dei et tam multis tamque manifestis oraculis ipsius veritatis ». — (De vera religione, c. 7. n. 12): « Tenenda nobis est christiana religio, et eius ecclesiae communicatio, quae catholica est, et catholica nominatur, non solum a suis, verum etiam ab omnibus inimicis. Velint nolint enim ipsi quoque haeretici, et schismatum alumni, quando non cum suis, sed cum extraneis loquuntur, catholicam nihil aliud quam catholicam vocant. Non enim possunt intelligi, nisi hoc eam nomine discernant, quo ab universo orbe nuncupatur ». — Similiter (Traet. 3^o in epist. Ioan.): « Tenemus hereditatem Christi, illi (Donatistae) non tenent. Non enim communicant orbi terrarum, non communicant universitati redemptae sanguine Christi ».

Vides omnia haec testimonia et argumenta obviam habere responsionem, nisi intelligantur de catholicitate simultanea et perpetua. Suponunt ergo Patres *hanc catholicitatem* esse essentialem Ecclesiae proprietatem.

Obiectiones solvuntur

1. (Contra unitatem Ecclesiae): Ibi est Ecclesia, ubi adest Christus cum suo efficaci auxilio. Atqui ubi sunt duo vel tres congregati *in nomine Christi*, ibi est Christus in medio eorum (Mt. 18, 20). Ergo ad veram Ecclesiae unitatem sufficit interna quaedam animorum conspiratio, nec requiritur maior aliqua et strictior unitas socialis.

Resp. Dist. mihi, Christus adest cum suo efficaci auxilio, ubi adsunt christiani congregati in nomine eius, hinc *servantes communionem cum collegio apostolico*, C.; ubi sint christiani aliter congregati, N. Christus ait:

« Iterum dico *vobis*, quia si duo *ex vobis* (i. e. ex apostolis horumque discipulis magisterio et imperio apostolico vere subiectis), consenserint super terram, de omni re quaecumque petierint, fiet illis a Patre meo » (18, 19). « Unanimitatem prius posuit, concordiam pacis ante praemisit ». Cyprianus, *de Unitate Ecclesiae*, 12.

2. Sed unitas Ecclesiae videtur esse mere interna et spiritualis. « Etenim *in uno Spiritu* omnes nos *in unum corpus baptizati* sumus, sive iudaei, sive gentiles, sive servi, sive liberi: et omnes *in uno Spiritu* potati sumus » (I. Cor. 12, 13). Ergo principium unitatis ecclesiasticae non est aliqua auctoritas socialis, cui omnes christiani submittantur oportet, sed unus idemque Spiritus S. omnes baptizatos vegetans.

Resp. Dist. conseq. Principium *imparticipatum et invisibile* unitatis, C.; *visible*, N.

3. *Instabis*: At principium visibile unitatis ecclesiasticae nullum videtur a Paulo agnosci praeter eucharisticum: nam « *quoniam* unus panis, unum corpus multi sumus omnes *enim* (in textu graeco) de uno pane participamus » (I Cor. 10, 17). Ergo ratio vere unitiva fidelium in uno corpore ecclesiastico tandem desumitur ex unitate panis eucharistici: hinc ad veram Ecclesiae unitatem sufficit ad mentem Pauli communitio fidelium in eodem pane eucharistico.

Resp. Dist. conseq. Ergo ratio *adaequata* unitatis ecclesiasticae est unitas cibi eucharistici, N.; ratio *inadaequata*, subd. ita ut hic cibus eucharisticus sit *administrandus a collegio apostolico*, et recipiendus ad vitam ab his qui servant communionem cum legitimo ministerio apostolico, C.; aliter, N. Teste Paulo unitas vitalis corporis ecclesiastici derivatur ab eo, « qui est caput Christus, ex quo totum corpus compactum et connexum *per omnem iuncturam subministrationis...* ». Ephes. 4, 15 seq. Ideo « ipse dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas, alios vero evangelistas, alios autem pastores et doctores, in aedificationem corporis Christi... donec occuramus omnes *in unitatem fidei...* ». Vides ergo principia illa unitatis invisibilia et supernaturalia nullatenus excludere alia principia visibilia et socialia.

4. Sed nonne catholici ipsi admittunt discrimen inter dogmata revelata quorum alia sint vere fundamentalia et fide explicita credenda, alia vero minus fundamentalia? Ergo tandem videmur incidere in doctrinam protestanticam de articulis fundamentalibus.

Resp. Dist. antec. Doctores catholici admittunt hoc discrimen, quatenus non omnia revelata sunt eiusdem momenti spectata materia quam continent, hinc et fide *explicita* quam requirunt, C.; quatenus possit citra

haeresim negari vel una qualiscumque veritas revelata et a magisterio ecclesiastico definita, N.

5. Saltem hodie tenemus fide divina aliqua dogmata, quae primis ecclesiae temporibus non sunt credita, imo aperte sunt negata. Ergo...

Resp. Dist. antec. Hodie tenemus fide divina aliqua dogmata, quae primitus non sunt credita fide *explicita*, C., quae non sunt credita nec fide *implicita*, N. *Dices*: sed nonne aliqua ex his sunt etiam negata in Ecclesia. Quomodo ergo implicite credita? *Resp.* Sunt negata ab omnibus, N.; ab aliquibus doctoribus, subd. antequam essent definita a magisterio ecclesiastico, C.; postquam sunt definita, iterum dist. sunt negata *intra* unitatem ecclesiasticam N.; *citra* hanc unitatem, C.

6. At sententia probabilis admittit haereticos internos esse membra Ecclesiae. Atqui haeretici non habent fidem communem cum orthodoxis. Ergo unitas fidei internae non videtur esse proprietaria Ecclesiae.

Resp. Transmissa maiori, dist. conseq.: *Unitas fidei internae non necessario pertinet ad ipsum corpus Ecclesiae*, N.: ad singulos fideles tamquam necessaria membri conditio, Trans. Corpus ecclesiasticum nequit constare meris hypocritis. Utrum alterumve hypocritam latere in corpore Ecclesiae, non repugnat.

7. Saltem Cyprianus concedit libertatem dissentendi in rebus etiam revelatis intra unitatem ecclesiasticam, ut videre est ex his quae protulit in Conc. Carthag. III: « Singuli, quid sentiamus, proferamus, neminem iudicantes aut a *iure communicationis aliquem, si diversum senserit, amoventes* ». Ergo...

Resp. Dist. antec. eodem modo: Cyprianus concessit hanc libertatem dissentendi in re obscura et nondum definita ab Ecclesia. C.; in re revelata et a magisterio ecclesiastico penitus eliquata et decisa, N. « Nec nos, ait Augustinus, aliquid auderemus asserere, nisi universae ecclesiae concordissima auctoritate firmati; cui *et ipse Cyprianus sine dubio cederet*, si iam illo tempore quaestionis huius veritas eliquata et declarata per plenarium concilium solidaretur », (de bapt. II, 5).

8. Saltem practice Cyprianus negavit ut necessariam unitatem regiminis; siquidem illam libertatem sentiendi imo et agendi retinuit etiam post acceptum responsum romanum: « Nihil innovetur nisi quod traditum est ». Ergo...

Resp. Cyprianus sincere putabat Stephanum errare in hac materia de haereticis non rebaptizandis; ideo conabatur, quantum poterat, eum revincere ut ipsum in doctrinam et in praxim contrariam traheret. Qua in re videtur veros oboedientiae et submissionis limites exorbitasse. Nec tamen ideo putandus est deflexisse a vera *doctrina* de unitate Ecclesiae, quam ille con-

stanter *docuit* esse servandam in communionem cum episcopatu et maxime cum cathedra Petri.

9. (Contra catholicitatem). Proprietas Ecclesiae essentialis nequit ab ea separari. Atqui catholicitas actualis initio defuit Ecclesiae. Ergo...

Resp. Dist. min. Defuit initio Ecclesiae catholicitas *iuris*, N.; *facti*, subd. aliqua quae *tunc* ei foret essentialis, N.; quae tunc nondum erat essentialis, C. Ad rem *Pacianus*: «Sub apostolis, inquires, nemo catholicus vocabatur. Esto sic fuerit, vel illud indulge. Cum post apostolos haereses extitissent diversisque nominibus columbam Dei atque reginam lacerare per partes et scindere niterentur, nonne *cognomen suum* plebs apostolica postulabat, quo incorrupti populi distingueret unitatem, ne intemeratam Dei virginem error aliquorum per membra laceraret? Nonne *appellatione propria* decuit marcionitas, cum appolinarios, cataphrygas, novatianos, et ceteros eiusmodi comperissem, qui se christianos vocarent: quo *cognomine* congregationem meae plebis agnoscerem, *nisi catholica diceretur?* » epist. 1 ad Sympronian, n. 3.

10. Sed in fine etiam mundi deerit catholicitas, ut patet ex Lc. 18, 8: «Verumtamen Filius hominis veniens, putas inveniet fidem in terra?». Atqui catholicitas supponit unitatem fidei. Ergo...

Resp. Dist. maior. In fine mundi deficiet in multis fides *viva*, C.; fides *omnis* ita ut vera adsit omnium vel plerorumque apostasia, p. probat. Sane «tunc scandalizabuntur multi... et multi pseudoprophetae surgent, et seducent multos. Et quoniam abundabit iniquitas, *refrigescet charitas multorum* » (Mt. 24, 10-12). Quod si in fine mundi reapse talis foret apostasia in plerisque (?), oporteret catholicitatem sic concepere, ut pro stadio immediate et proxime praecedenti consummationem saeculi, sit illa intelligenda valde restricta. Ceterum difficultas respicit finem mundi, non trans-saecularem Ecclesiae existentiam, de qua nos maxime loquimur in thesi.

11. At Christus vocat Ecclesiam «pusillum gregem» (Lc. 12, 32). Ergo catholicitas ante finem quoque mundi restringenda videtur.

Resp. Dist. antec. Christus Ecclesiam vocat pusillum gregem spectatis discipulis, quibus *tunc* sermonem dirigebat, C.; spectata multitudo mox aggreganda, subdist.: potest adhuc Ecclesia vocari pusillus grex *ratione humilitatis*, qua Christus vult eam crescere inter superbos inimicos, C.; *ratione extensionis* numericae et geograficae, qua grex Christi semper esset futurus pusillus, N.

12. Sed Ecclesia videtur semper mensura pusilla. Siquidem «multi sunt vocati, pauci vero electi» (Mt. 20, 16). Sed nemo nisi electus potest venire ad Ecclesiam. Ergo...

Esp. Dist. maior. Pauci sunt electi ad Ecclesiam, N.; ad speciale praemium optimorum operariorum, subdist.: relate ad omnes, quibus evangelium offertur, C.; absolute, N. cfr. contextum.

13. Sed quod nimis probat nihil probat. Atqui textus allati maxime ex A. T. nimis probant; inde enim sequetur admittendam esse catholicitatem *physicam*, quam tamen reicimus. Ergo...

Res. Negatur minor. Ad cuius probationem respondetur cum distinctione: Hoc sequeretur ex aliquibus textibus *singillatim* spectatis, trans.; ex textibus *omnibus harmonice intellectis*, N.

Scholion I. *De ulteriori quadam catholicitatis determinatione.*

a) Catholicitas Ecclesiae est essentialiter *progressiva*, ita quidem ut parva initia habens, et quidem in Iudaea, tendat ad subiugandas omnes gentes. Quo posito iure quaeritur *quandonam* Ecclesia reapse inceperit habere *catholicitatem facti* seu actua-lem. Varias sententias circumferuntur: *Murray* opinatur hanc catholicitatem locum habuisse *iam tempore Apostolorum*. *Bellarminus et Suarez* eam adscribunt *saec. 2^o*. *Hurter* seligit *saeculum tertium*. *Wilmers* proclamat Ecclesiam adultam *sub Constantino*. *Mendive* non audet Ecclesiam dicere « simpliciter » catholicam (de facto) usque ad *tempora Augustini*. Mira haec sententiarum varietas ostendit in ipso conceptu catholicitatis *moralis* latere aliquid indeterminati et relativi, quod efficaciae demonstrationis catholicae ceteroquin officere nullatenus potest, ut infra apparebit. Ecclesia vocatur iam *catholica* a S. Ignatio A., ep. ad smyrn. c. 8 (Funk I, p. 283). Martyrium S. Polycarpi, c. 8 (ibid. p. 321, 322) loquitur de ecclesia « catholica per orbem terrarum ». *Irenaeus unitatem catholicam* saepe et fortiter premit contra Gnosticos. Aliis vero missis, Optatus M. et Augustinus *nota catholicitatis* fidenter utuntur ad probandam veritatem Ecclesiae Romanae contra Donatistas. Spectato fine nostro apologetico in controversia contra Orientales separatos et Protestantes, tota haec quaestio minoris est momenti.

b) Ostendimus catholicitatem Ecclesiae *absolutam*. At quaeritur ulterius num sit *etiam relativa*, i. e. utrum catholicitas Ec-

clesiae, spectata extensione numerica *et* geographica, sit necessario maior extensione cuiuslibet sectae christianae singillatim sumptae. Controvertitur apud Auctores. Primi subselii doctores affirmativam sententiam fidi tuentur: sic Stapleton, Suarez, Billuart, Murray, Hurter, Wilmers, Mazzella, Mendive Billot, Lercher, Straub, alii. Totam argumentationem large et nervose propositam reperies apud van Laak, Repetitorium (1911) p. 254 sq.

c) Similis quaestio recurrit quoad catholicitatem *perpetuam*. Multi auctores sumunt hanc perpetuitatem sensu *physico* absque ulla prorsus possibili interruptione. Sed probatio huius talis catholicitatis difficultate non caret; hinc praefenda nobis videtur alia sententia quae praefatam perpetuitatem intelligit *moralem*, talem nempe quae momentaneos quosdam hiatus permitat. Nihil inde officii demonstrationi apologeticae suo loco ostendemus.

d) Utile demum erit notare *diversitatem nomenclaturae* apud auctores: Aliqui auctores distinguunt catholicitatem iuris, virtutis, facti. Nos cum multis aliis catholicitatem virtutis includimus in catholicitate iuris. — Item voces « materiale » et « formale » in notione catholicitatis diversimode sumuntur.

Scholion II. (*dogmaticum*)

I. *De unitate Ecclesiae*: a) Unitas Ecclesiae generatim docetur et ut obiectum fidei proponitur in Symbolo: « Credo unam, sanctam... ecclesiam »: b) Haec unitas magis determinatur in Bulla « Unam sanctam » Bonifacii VIII (DB. n. 468): « Unam sanctam Ecclesiam... urgente fide credere cogimus et tenere... Hanc autem veneramur et unicam, dicente Domino in Propheta: « Erue a framea, Deus, animam meam, et de manu canis unicam meam ». Pro anima enim id est pro se ipso capite simul oravit (Christus) et corpore, quod corpus unicam sel. Ecclesiam nominavit, propter sponsi, *fidei, sacramentorum et caritatis* Ecclesiae unitatem Igitur Ecclesiae unius et uniceae *unum corpus, unum caput*, non duo capita... Christus videlicet et Christi vicarius Petrus, Petrique successor ». Intelligitur ergo *unitas fidei sacramen-*

torum et regiminis: a) *Pius IX* expresse damnavit theoriam ramorum. Cfr. DB. n. 1685 sq. ubi post descriptam et damnatam theoriam supra dictam concludit S. Pontifex: « Ecclesia igitur catholica una est unitate conspicua perfectaue orbis terrae et omnium gentium, *ea profecto unitate cuius principium*, radix et origo indefectibilis est *beati Petri* Apostolorum Principis, eiusque in Cathedra Romana successorum *suprema auctoritas* et potior principalitas. Nec alia est Ecclesia catholica nisi quae super unum Petrum aedificata in unum connexum corpus atque compactum unitate *fidei et caritatis assurgit* »: a) *Explicita definitio* parata erat in Concilio Vaticano: « Si quis dixerit veram Ecclesiam non esse unum in se corpus, sed ex variis dissitisque christiani nominis societatibus constare per easque diffusam esse; aut varias societates ad invicem fidei professione dissidentes atque communionem seiunctas, tamquam membra vel partes unam et universalem constituere Christi Ecclesiam, A. S. ». Cfr. Coll. Lac. VII, 577. 569: e) *Leo XIII* in Encyclica « Satis cognitum » triplicem unitatem fidei regiminis et communionis magnifice describit. Cf. DB. n. 1954 sq.: f) *Pius IX* totam doctrinam confirmat et explicat in Encycl. « Mortalium animos ». Cfr. A-AS. 1928. Tota ergo thesis potest dici *proxime definibilis*, imo *de fide catholica* ex ordinario Ecclesiae magisterio. Accedit demum Encyclica « Mystici Corporis », AAS. XXXV, p. 203.